
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Adottata con i poteri del  Consiglio Comunale)

N. 85 DEL 20/08/2020

L’anno 2020 addì 20 del mese di agosto alle ore 11:00 il Sub-Commissario Dott.ssa Lydia Andreotti 
Loria con l'assistenza del Segretario Generale Dott.ssa  Flavia Ragosta, adotta la deliberazione in  
oggetto.

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 

copia informatica per consultazione



Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  4/6/2019  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 143 del 20/6/2019 con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Corsico ed è 
stata nominata Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto 
Dott.ssa Francesca Iacontini, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed 
al Sindaco;

VISTO il Decreto del Prefetto di Milano n. 88171 del 28/4/2019 con il quale la Dott.ssa Lydia  
Andreotti Loria è stata nominata Sub-Commissario per la provvisoria amministrazione del Comune 
di Corsico con funzioni vicarie; 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:
- n. 17 del 10/02/2020 avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione per il triennio 
della programmazione finanziaria 2020-2022 – Approvazione”;
- n. 18 del 10/02/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e 
relativi allegati”;
- n. 26 del 02/03/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020-2022 
– Parte contabile”;
-  n.  31  del  03/04/2020  avente  ad  oggetto:  “Art.  3,  comma  4,  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i. 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 e variazioni al fondo pluriennale 
vincolato”;
- n.  32 del 03/04/2020 avente ad oggetto: “Attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare: 
variazione alle dotazioni di bilancio 2020/2022”;
- n. 36 del 07/04/2020 avente ad oggetto: Art. 175 comma 5-bis lettera d) del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 
variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020”;
- n. 50 del 25/05/2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022”;
- n. 56 del 29/05/2020 avente ad oggetto: “Art. 175 comma 5-bis lettera d) del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 
variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020”
- n. 61 del 17/06/2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022”;
- n. 77 del 13/07/2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022”;
- n. 79 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “Art. 175 comma 5-bis lettera d) del d.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 - variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 
2020”;

DATO ATTO che: 
-  sul sito  di Finanza Locale/Dipartimento per  gli  Affari  Interni e  Territoriali  sono quantificati  i  
seguenti contributi compensativi:

• per IMU settore turistico art. 177 comma 2 del DL 34/2020 per euro 2.730,90;
• per minori entrate TOSAP art. 181 comma 5 del  DL 34/2020 per euro 49.652,50;

copia informatica per consultazione



• per saldo quota spettante ai Comuni per stima perdita di gettito (art. 106 D.L. 19 maggio 
2020, n. 34) per euro 1.024.612,81;

e  che  i  predetti  contributi  sono  destinati  a  compensare  in  misura  paritetica  minori  entrate  
provenienti da IMU, TOSAP, proventi da servizi scolastici e violazioni al codice della strada;

PRESO ATTO che:
- la società partecipata Farmacie Comunali Corsichesi SpA ha versato all'ente l'importo di euro 
136.884,62 corrispondente ai dividendi 2019 come da decisioni assunte nell'assemblea ordinaria 
degli azionisti del 30/06/2020;
- è pervenuta l'erogazione dei contributi ai Comuni ai sensi dell'art. 105 del D.L. 34/2020 per centri  
estivi da 3 a 14 anni per l'importo di euro 62.526,34;
- con DGR n. 3438 del 28 luglio 2020 sono state assegnate risorse per morosità incolpevole per 
euro 13.576,34 che finanziano pariteticamente spese per trasferimenti a famiglie;
-  il  Ministero  dell'Istruzione  ha  pubblicato,  con  avviso  n.  13194  del  24/06/2020  “FESR  – 
Adeguamento  e  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  
dell'emergenza  sanitaria  COVID  19”,  l'assegnazione  di  fondi  strutturali  europei  per  euro 
130.000,00;

VISTO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione  delle  quote  vincolate,  accantonate  e destinate  del  risultato  di  amministrazione  e 
disciplina i relativi utilizzi;
CONSIDERATO che è emersa l'esigenza di applicare al bilancio di previsione 2020 una quota di 
avanzo di amministrazione destinato agli investimenti per l'importo di euro 50.000,00, finalizzata 
all'adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell'emergenza 
sanitaria COVID 19;

VISTI:
- il  comma 8 dell'art.  175 del d. lgs. n. 267/2000 che stabilisce che “mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il  
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
- l'articolo 57, comma 2 - quater, d.l. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla l. 
19 dicembre 2019, n. 157 (decreto fiscale) abroga il primo e il terzo comma dell'articolo 216 del  
Tuel, che stabilivano l'obbligo di trasmissione al tesoriere del bilancio di previsione approvato e 
delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva;
- il D. Lgs. n. 126/2014 correttivo e integrativo del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTE le attestazioni con le quali i responsabili di servizio/settore hanno effettuato la verifica degli 
equilibri di bilancio, in termini di competenza, cassa e residui e dichiarato che non esistono debiti 
fuori bilancio da riconoscere;

RILEVATO che,  a  seguito  dell'applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  destinato  agli 
investimenti disposta con il presente atto, la situazione riepilogativa dell'utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione è la seguente:

Composizione del 
risultato di 

Risultato di 
amministrazione al 

Applicazione avanzo 
(disposta con 

Avanzo di 
amministrazione 

copia informatica per consultazione



amministrazione al 
31/12/2019

31/12/2019 deliberazione n.  77 
del 13/06/2020 e con la 
presente proposta di 

variazione)

residuo da applicare

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia 
esigibilità  al 
31/12/2019

2.148.692,00 0,00 2.148.692,00

Fondo  anticipazioni 
liquidità  DL  35  del 
2013  e  successive 
modifiche  e 
rifinanziamenti

0,00 0,00 0,00

Fondo  perdite  società 
partecipate

0,00 0,00 0,00

Fondo contenzioso 810.995,92 0,00 810.995,92

Altri accantonamenti 6.617.655,71 89.000,00 6.528,655,17

Totale  parte 
accantonata

9.577.343,63 89.000,00 9.488.343,63

Parte vincolata

Vincoli  derivanti  da 
leggi  o  dai  principi 
contabili

963.978,09 0,00 963.978,09

Vincoli  derivanti  da 
trasferimenti

356.707,65 0,00 356.707,65

Vincoli  derivanti  dalla 
contrazione di mutui

0,00 0,00 0,00

Vincoli  formalmente 
attribuiti dall'ente

0,00 0,00 0,00

Altri vincoli 0,00 0,00 0,00

Totale parte vincolata 1.320.685,74 000 1.320.685,74

Parte  destinata  agli 
investimenti

3.261.393,93 317.142,86 2.944.251,07

Totale  parte 
disponibile

19.995.797,16 0,00 19.995.797,16

DATO ATTO CHE:
- le variazioni in argomento rispettano il  pareggio finanziario e gli  equilibri di bilancio stabiliti 
dall’art. 162 del TUEL del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



- si conferma per le spese di personale il rispetto dei limiti della previsione per gli anni 2020/2022 
inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013;
-   l’accantonamento al fondo crediti di  dubbia e difficile esazione è considerato congruo e non 
necessita di ulteriore rideterminazione;
- dall’analisi effettuata non si è resa necessaria alcuna variazione al fondo pluriennale vincolato;
-  dalla  verifica di tutte le voci di  spesa è emersa la necessità  di  ripristinare il  fondo di riserva 
nell'importo inizialmente previsto in bilancio;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTI:
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;
-  l'allegato  parere  di  legittimità  reso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  dell'art.  4,  comma 3  del  
Regolamento del sistema dei controlli interni
- il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n.  
267/2000 ordinamento EE.LL.; 

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;
2. di  approvare le variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022 di cui in premessa, descritte nei 
seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

a) ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

b) ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020

c) ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

d) ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

e) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020/2022

f) EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO 2020/2022

3. di dare atto che: 
     - la spesa di personale 2020 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013;

- l’accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è considerato congruo e non 
necessita di  ulteriore rideterminazione;

- non si è resa necessaria alcuna variazione al fondo pluriennale vincolato;
- è emersa la necessità di ripristinare il fondo di riserva nell'importo inizialmente previsto in  
bilancio;

4.   di  dare  altresì  atto  che  a  seguito  delle  variazioni  operate  con  la  presente  deliberazione  si 
ritengono  preservati  gli  equilibri  generali  di  bilancio  ed  il  risultato  positivo  di  competenza 
dell'esercizio ai sensi dell'art. 1, comma 821, della legge 145/2018;

5.  di  aggiornare  il  Documento  unico  di  programmazione per  il  triennio  della  programmazione 

copia informatica per consultazione



finanziaria  2020-2022, approvato  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  17  del 
10/02/2020; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di Corsico alla “Sezione 
Trasparenza”.

Successivamente, considerata l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

IL SUB-COMMISSARIO Il Segretario Generale

ANDREOTTI LORIA LYDIA RAGOSTA FLAVIA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 08/08/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

12.966.108,80

9.000,00 212.383,40

9.000,00 212.383,40 12.762.725,40

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

7.015.674,92

0,00 15.564,82

0,00 15.564,82 7.000.110,10

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.165.426,07

1.320.341,51 0,00

1.320.341,51 0,00 3.485.767,58

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.520.546,60

0,00 183.487,81

0,00 183.487,81 3.337.058,79

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

2.140.000,00

0,00 700.000,00

0,00 700.000,00 1.440.000,00

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 0,00

136.884,62 0,00

136.884,62 0,00 136.884,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 08/08/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.010.436,41

0,00 118.747,52

0,00 118.747,52 891.688,89

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 579.363,38

130.000,00 0,00

130.000,00 0,00 709.363,38

Avanzo di Amministrazione investimenti 356.142,86

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 406.142,86

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 8

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 19.981.783,72 9.000,00 227.948,22 19.762.835,50

Titolo 2 2.317.308,14 1.320.341,51 0,00 3.637.649,65

Titolo 3 6.671.083,01 136.884,62 1.002.235,33 5.805.732,30

Titolo 4 773.248,34 130.000,00 0,00 903.248,34

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 6.459.000,00 0,00 0,00 6.459.000,00

Totale Entrate 36.202.423,21 1.596.226,13 1.230.183,55 36.568.465,79

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.481.261,56 0,00 0,00 1.481.261,56

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.999.905,90 0,00 0,00 1.999.905,90

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 356.142,86 50.000,00 0,00 406.142,86

40.039.733,53 1.646.226,13 1.230.183,55 40.455.776,11

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.323.304,15

75.000,00 0,00

75.000,00 0,00 1.398.304,15

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

726.411,40

2.100,00 2.400,00

2.100,00 2.400,00 726.111,40

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

538.927,47

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 588.927,47

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

634.009,02

100,00 3.624,00

100,00 3.624,00 630.485,02

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 2.352.218,44

0,00 34.700,00

0,00 34.700,00 2.317.518,44

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

860.279,68

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00 860.279,68

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 379.058,31

8.700,00 0,00

8.700,00 0,00 387.758,31

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 544.130,90

5.400,00 0,00

5.400,00 0,00 549.530,90

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 2.764.649,08

0,00 58.962,00

0,00 58.962,00 2.705.687,08

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.280.116,79

0,00 38.020,00

0,00 38.020,00 1.242.096,79

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 508.430,00

111.950,00 0,00

111.950,00 0,00 620.380,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

334.008,41

68.050,00 0,00

68.050,00 0,00 402.058,41

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 2.920.871,24

234.879,24 141.701,77

234.879,24 141.701,77 3.014.048,71

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

716.330,26

0,00 900,00

0,00 900,00 715.430,26

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

549.950,00

0,00 65.000,00

0,00 65.000,00 484.950,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.271.900,00

129.102,07 129.102,07

129.102,07 129.102,07 1.271.900,00

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 19.050,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 24.050,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

2.461.598,67

139.589,77 0,00

139.589,77 0,00 2.601.188,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

1.577.112,57

0,00 56.975,00

0,00 56.975,00 1.520.137,57

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

261.974,50

13.576,34 0,00

13.576,34 0,00 275.550,84

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

244.547,78

53.900,00 0,00

53.900,00 0,00 298.447,78

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

0,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 20.000,00

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

26.250,00

80,00 0,00

80,00 0,00 26.330,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 70.000,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 100.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 30.192.870,43 787.427,42 551.384,84 30.428.913,01

Titolo 2 3.040.297,10 180.000,00 0,00 3.220.297,10

Titolo 3 89.000,00 0,00 0,00 89.000,00

Titolo 4 258.566,00 0,00 0,00 258.566,00

Titolo 7 6.459.000,00 0,00 0,00 6.459.000,00

Totale Spese 40.039.733,53 967.427,42 551.384,84 40.455.776,11

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

40.039.733,53 967.427,42 551.384,84 40.455.776,11

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 08/08/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

15.288.084,38

9.000,00 186.501,64

9.000,00 186.501,64 15.110.582,74

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

7.015.674,92

0,00 15.564,82

0,00 15.564,82 7.000.110,10

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.200.258,37

1.288.441,51 0,00

1.288.441,51 0,00 3.488.699,88

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.840.804,03

0,00 183.478,81

0,00 183.478,81 3.657.325,22

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

2.248.635,13

0,00 700.000,00

0,00 700.000,00 1.548.635,13

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 0,00

136.884,62 0,00

136.884,62 0,00 136.884,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 08/08/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.107.207,62

0,00 118.747,52

0,00 118.747,52 988.460,10

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 731.301,38

130.000,00 0,00

130.000,00 0,00 861.301,38

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 8

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 22.303.759,30 9.000,00 202.066,46 22.110.692,84

Titolo 2 2.352.140,44 1.288.441,51 0,00 3.640.581,95

Titolo 3 7.196.746,78 136.884,62 1.002.226,33 6.331.405,07

Titolo 4 925.186,34 130.000,00 0,00 1.055.186,34

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 6.504.808,20 0,00 0,00 6.504.808,20

Totale Entrate 39.282.641,06 1.564.326,13 1.204.292,79 39.642.674,40

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 38.325.678,94 0,00 0,00 38.325.678,94

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

77.608.320,00 1.564.326,13 1.204.292,79 77.968.353,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.380.705,93

75.000,00 0,00

75.000,00 0,00 1.455.705,93

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

744.521,24

2.100,00 2.400,00

2.100,00 2.400,00 744.221,24

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

607.310,66

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 657.310,66

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

716.903,44

100,00 3.624,00

100,00 3.624,00 713.379,44

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 2.540.432,04

0,00 34.700,00

0,00 34.700,00 2.505.732,04

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

866.617,33

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00 866.617,33

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 396.450,93

8.700,00 0,00

8.700,00 0,00 405.150,93

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 620.437,78

5.400,00 0,00

5.400,00 0,00 625.837,78

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 2.917.309,06

0,00 58.962,00

0,00 58.962,00 2.858.347,06

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.286.978,10

0,00 38.020,00

0,00 38.020,00 1.248.958,10

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 508.430,00

111.950,00 0,00

111.950,00 0,00 620.380,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

334.008,41

68.050,00 0,00

68.050,00 0,00 402.058,41

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 3.861.845,73

234.879,24 141.701,77

234.879,24 141.701,77 3.955.023,20

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

752.435,78

0,00 900,00

0,00 900,00 751.535,78

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

557.270,26

0,00 65.000,00

0,00 65.000,00 492.270,26

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.552.539,95

129.102,07 129.102,07

129.102,07 129.102,07 1.552.539,95

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 24.212,14

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 29.212,14

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

2.922.991,91

139.589,77 0,00

139.589,77 0,00 3.062.581,68

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

1.817.213,15

0,00 56.975,00

0,00 56.975,00 1.760.238,15

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

379.472,01

13.576,34 0,00

13.576,34 0,00 393.048,35

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

244.547,78

53.900,00 0,00

53.900,00 0,00 298.447,78

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

35.782,81

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 55.782,81

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

26.250,00

80,00 0,00

80,00 0,00 26.330,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 70.000,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 100.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.266.082,69 787.427,42 551.384,84 33.502.125,27

Titolo 2 3.474.939,89 180.000,00 0,00 3.654.939,89

Titolo 3 89.000,00 0,00 0,00 89.000,00

Titolo 4 258.566,00 0,00 0,00 258.566,00

Titolo 7 6.893.395,28 0,00 0,00 6.893.395,28

Totale Spese 43.981.983,86 967.427,42 551.384,84 44.398.026,44

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

43.981.983,86 967.427,42 551.384,84 44.398.026,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 20.037.594,68 0,00 0,00 20.037.594,68

Titolo 2 887.956,11 0,00 0,00 887.956,11

Titolo 3 6.639.182,04 0,00 0,00 6.639.182,04

Titolo 4 1.019.468,71 0,00 0,00 1.019.468,71

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 6.459.000,00 0,00 0,00 6.459.000,00

Totale Entrate 35.043.201,54 0,00 0,00 35.043.201,54

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.043.201,54 0,00 0,00 35.043.201,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.244.687,52

0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 1.224.687,52

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

656.794,07

900,00 0,00

900,00 0,00 657.694,07

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 2.200.006,15

0,00 75.000,00

0,00 75.000,00 2.125.006,15

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 348.801,70

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 363.801,70

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 2.606.523,51

0,00 24.030,00

0,00 24.030,00 2.582.493,51

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 2.767.287,00

230.000,00 0,00

230.000,00 0,00 2.997.287,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

641.002,65

0,00 900,00

0,00 900,00 640.102,65

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

549.950,00

0,00 50.000,00

0,00 50.000,00 499.950,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.071.900,00

0,00 256.738,49

0,00 256.738,49 815.161,51

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

2.237.462,95

170.768,49 0,00

170.768,49 0,00 2.408.231,44

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 10.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 27.294.799,83 426.668,49 426.668,49 27.294.799,83

Titolo 2 1.019.468,71 0,00 0,00 1.019.468,71

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 269.933,00 0,00 0,00 269.933,00

Titolo 7 6.459.000,00 0,00 0,00 6.459.000,00

Totale Spese 35.043.201,54 426.668,49 426.668,49 35.043.201,54

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.043.201,54 426.668,49 426.668,49 35.043.201,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 20.037.594,68 0,00 0,00 20.037.594,68

Titolo 2 887.956,11 0,00 0,00 887.956,11

Titolo 3 6.610.010,04 0,00 0,00 6.610.010,04

Titolo 4 459.468,71 0,00 0,00 459.468,71

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 6.459.000,00 0,00 0,00 6.459.000,00

Totale Entrate 34.454.029,54 0,00 0,00 34.454.029,54

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

34.454.029,54 0,00 0,00 34.454.029,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

657.409,98

900,00 0,00

900,00 0,00 658.309,98

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 2.200.006,15

0,00 85.000,00

0,00 85.000,00 2.115.006,15

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 348.801,70

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 356.801,70

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 2.767.287,00

120.000,00 0,00

120.000,00 0,00 2.887.287,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

641.002,65

0,00 900,00

0,00 900,00 640.102,65

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.041.900,00

0,00 53.000,00

0,00 53.000,00 988.900,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 08/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 815 / 2020

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

0,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 10.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 08/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 27.253.626,83 138.900,00 138.900,00 27.253.626,83

Titolo 2 459.468,71 0,00 0,00 459.468,71

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 281.934,00 0,00 0,00 281.934,00

Titolo 7 6.459.000,00 0,00 0,00 6.459.000,00

Totale Spese 34.454.029,54 138.900,00 138.900,00 34.454.029,54

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

34.454.029,54 138.900,00 138.900,00 34.454.029,54

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020

ENTRATE CASSA ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO 2020 2021 2022 SPESE 20222021CASSA ANNO

2020
COMPETENZA

ANNO 2020

1 di 1Esercizio 2020

Titolo 5

38.325.678,94

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 406.142,86 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 3.481.167,46 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 22.110.692,84 19.762.835,50 20.037.594,68 20.037.594,68

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.640.581,95 887.956,113.637.649,65 887.956,11

6.639.182,04 6.610.010,045.805.732,306.331.405,07Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.019.468,71- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

1.055.186,34 459.468,71903.248,34

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

6.459.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 6.459.000,006.459.000,006.504.808,20

Totale entrate finali....................
33.137.866,20 30.109.465,79 28.584.201,54 27.995.029,54

Totale Titoli....................

77.968.353,34 40.455.776,11 35.043.201,54 34.454.029,54

34.454.029,5439.642.674,40 35.043.201,5436.568.465,79

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

33.502.125,27 27.294.799,83- Spese correnti

Titolo 7

30.428.913,01 27.253.626,83

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

3.220.297,103.654.939,89 459.468,71Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.019.468,71

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

28.314.268,54 27.713.095,5433.738.210,11
Totale spese finali....................

37.246.065,16

0,0089.000,00Titolo 3 0,0089.000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

269.933,00 281.934,00Titolo 4 258.566,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

6.459.000,00 6.459.000,006.893.395,28- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 6.459.000,00

40.455.776,11 34.454.029,54
Totale Titoli....................

35.043.201,5444.398.026,44

44.398.026,44TOTALE COMPLESSIVO SPESE 34.454.029,5435.043.201,5440.455.776,11

258.566,00

Fondo di cassa finale presunto 33.570.326,90

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 38.325.678,94

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.481.261,56 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 29.206.217,45 27.564.732,83 27.535.560,83
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 30.428.913,01 27.294.799,83 27.253.626,83
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 278.706,26 278.706,26 278.706,26

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 258.566,00 269.933,00 281.934,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 406.142,86 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.999.905,90 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 903.248,34 1.019.468,71 459.468,71

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.220.297,10 1.019.468,71 459.468,71

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 89.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 

Sede Municipale 
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI) 
 

 
 

Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906  
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153  
Corsico – Città metropolitana di Milano  

www.comune.corsico.mi.it 

 

 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni; 

ATTESTA CHE 

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Settore Opere 

pubbliche e Polizia Locale, sussiste l’equilibrio di bilancio nell’esercizio 2020 nella gestione 

di competenza, di cassa e dei residui riferito al proprio Settore; 

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto. 

Nel contempo 

DICHIARA CHE 

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Settore (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

 

Corsico, 22/07/2020 

 Il Responsabile del Settore 

Opere pubbliche e Polizia Locale 

arch. Silvano Armellini 

documento firmato digitalmente 

 

Numero Protocollo 15880 del 22/07/2020 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni;
ATTESTA CHE

- dopo  attenta  verifica  degli  stanziamenti  in  entrata  ed  uscita  assegnati  ai  Servizi  di 

Cittadinanza,  sussiste  l’equilibrio  di  bilancio  nell’esercizio  2020  nella  gestione  di 

competenza, di cassa e dei residui riferito al proprio Servizio;

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto.

Nel contempo

DICHIARA CHE

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Servizio (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria.

Corsico, 2207/2020

Sede Municipale
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)

Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153
Corsico – Città metropolitana di Milano

www.comune.corsico.mi.it

Il Responsabile dei Servizi di 

Cittadinanza

Dott. Salvatore Beccaccini

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni;
ATTESTA CHE

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Servizio Bilancio 

Contabilità SIT Tributi, sussiste l’equilibrio di bilancio nell’esercizio 2020 nella gestione di 

competenza, di cassa e dei residui riferito al proprio Servizio;

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto.

Nel contempo

DICHIARA CHE

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Servizio (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria.

Corsico, 24/07/2020

Sede Municipale
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)

Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153
Corsico – Città metropolitana di Milano

www.comune.corsico.mi.it

Il Responsabile del Servizio

Bilancio Contabilità SIT Tributi

Dott.ssa Cristina Costanzo

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


 

Sede Municipale 
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI) 
 
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it  
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 
Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 

 

 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni; 

ATTESTA CHE 

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Servizio Segreteria 

Generale, Contratti, Servizi Sociali, sussiste l’equilibrio di bilancio nell’esercizio 2020 nella 

gestione di competenza, di cassa e dei residui riferito ai propri Servizi; 

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto. 

Nel contempo 

DICHIARA CHE 

non esistono debiti fuori bilancio riferiti ai propri Servizi (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

 

Corsico, 21/07/2020 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale, 

Contratti e Servizi Sociali 

Dott.ssa Angela Ianzano 

 

copia informatica per consultazione



 

Sede Municipale 
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI) 
 
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it  
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 
Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 

 

 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni; 

ATTESTA CHE 

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Settore Servizi alla 

Persona, sussiste l’equilibrio di bilancio nell’esercizio 2020 nella gestione di competenza, di 

cassa e dei residui riferito al proprio Settore; 

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto. 

Nel contempo 

DICHIARA CHE 

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Settore (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

 

Corsico, 25/07/2020 

 per il Settore Servizi alla Persona  

Il Dirigente ad interim 

Dott.ssa Filomena Romagnuolo 

 

copia informatica per consultazione



 

Sede Municipale 
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI) 
 
Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906 
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it  
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153 
Corsico – Città metropolitana di Milano 

www.comune.corsico.mi.it 

 

 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni; 

ATTESTA CHE 

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Settore Istituzionale, 

sussiste l’equilibrio di bilancio nell’esercizio 2020 nella gestione di competenza, di cassa e 

dei residui riferito al proprio Settore; 

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto. 

Nel contempo 

DICHIARA CHE 

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Settore (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

 

Corsico, 24/07/2020 

 Il Responsabile del Settore Istituzionale 

Dott.ssa Filomena Romagnuolo 

 

copia informatica per consultazione



 

Sede Municipale 
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI) 
 

 
 

Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906  
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it   
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153  
Corsico – Città metropolitana di Milano  

www.comune.corsico.mi.it 

 

 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni; 

ATTESTA CHE 

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Servizio 

Organizzazione e risorse umane, sussiste l’equilibrio di bilancio nell’esercizio 2020 nella 

gestione di competenza, di cassa e dei residui riferito al proprio Servizio; 

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto. 

Nel contempo 

DICHIARA CHE 

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Servizio (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

 

Corsico, 21/07/2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

Organizzazione e risorse umane 

Dott.ssa Alessandra Scotti 

 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi art. 193 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ai fini degli adempimenti cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli atti d’Ufficio ed assunte le necessarie informazioni;
ATTESTA CHE

- dopo attenta verifica degli stanziamenti in entrata ed uscita assegnati al Settore Governo 

del  Territorio,  sussiste  l’equilibrio  di  bilancio  nell’esercizio  2020  nella  gestione  di 

competenza, di cassa e dei residui riferito al proprio Settore;

- non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto 

alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto.

Nel contempo

DICHIARA CHE

non esistono debiti fuori bilancio riferiti al proprio Settore (art.194 D. Lgs. 267/2000), né passività 

pregresse, né si è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti non 

riconosciuti e privi di copertura finanziaria.

Corsico, 20/07/2020

Sede Municipale
Via Roma, 18 – 20094 Corsico (MI)

Centralino 02.44.801 Fax 02.44.09.906
e-mail: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00880000153
Corsico – Città metropolitana di Milano

www.comune.corsico.mi.it

Il Responsabile del Settore

Governo del Territorio

Ing. Gianmarco Zuccherini

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it


ANCREL © 

 

COMUNE DI CORSICO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

LIBRO DEI VERBALI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI ANNO 2020 

VERBALE N. 18/2020 

Oggetto: Parere su assestamento generale del bilancio 2020/2022 
 

PREMESSA 

 
In data 10/02/2020 il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 (cfr parere/verbale n. 4 del 06/02/2020). 

In data 24/06/2020 il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale ha approvato il 

rendiconto 2019 (cfr relazione /verbale n. 14 del 23/06/2020), determinando un risultato di 

amministrazione di euro 34.155.220,46 così composto:  

fondi accantonati    per euro   9.577.343,63;  

fondi vincolati    per euro   1.320.685,74; 

fondi destinati agli investimenti per euro   3.261.393,93; 

fondi disponibili    per euro  19.995.797,16. 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio comunale ha approvato le seguenti variazioni di bilancio: 

- Delibera n. 31 del 03/04/2020 “Art. 3, comma 4 d. lgs. 118/2011 e s.m.i. riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 e variazioni al fondo pluriennale vincolato” (cfr parere 

/verbale n. 7 del 31/03/2020); 

- Delibera n. 32 del 03/04/2020 “Attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare: variazione 

alle dotazioni di bilancio 2020/2022” (cfr parere /verbale n, 8 del 01/04/2020); 

- Delibera n. 50 del 25/05/2020 “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022” (cfr parere /verbale 

n. 11 del 22/05/2020); 

- Delibera n. 61 del 17/06/2020 “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022” (cfr parere /verbale 

n.13 del 12/06/2020); 

. Delibera n. 77 del 13/07/2020 “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022” (cfr parere /verbale 

n.16 del 09/07//2020). 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione sono stati adottati i seguenti atti deliberativi del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 176 del Tuel e del 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal 

Fondo di Riserva: 

- Delibera n. 42 del 27/04/2020 “Esercizio finanziario 2020 - prelevamento dal fondo di riserva e 

dal fondo di riserva di cassa ai sensi degli artt. 166 e 176 del d.lgs. 267/2000 per interventi urgenti 

connessi all'emergenza “Covid-19”. 

 

Il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale ha altresì effettuato le seguenti 

variazioni di sua competenza ai sensi dell’art.175 TUEL comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione 

di cassa: 

- Delibera n. 36 del 07/04/2020 “Art. 175 comma 5-bis lettera d) del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 

variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020” 

- Delibera n. 56 del 29/05/2020 “Art. 175 comma 5-bis lettera d) del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 

variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020” 

- Delibera n. 79 del 22/07/2020 “Art. 175 comma 5-bis lettera d) del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 

variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020” 

 

L’ente non ha richiesto (entro il 30 aprile) anticipazioni di liquidità a breve termine per 

l’accelerazione del pagamento dei debiti commerciali ai sensi dell’art. 1, commi 556 e ss., L. 27 

dicembre 2019 n. 160. 

 

L’ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116 del D.L. 34/2020, non ha adottato delibera (dal 15 

giugno 2020 ed entro il 07 luglio 2020) per richiedere alla CDP l’anticipazione di liquidità per fa 

fronte ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31/12/2019.  

 

Con la proposta di deliberazione di assestamento in esame, risulta applicata, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di amministrazione pari a 406.142,86 così 

composta:  

fondi accantonati    per euro              89.000,00;  

fondi vincolati    per euro                       0,00; 

fondi destinati agli investimenti per euro            317.142,86; 

fondi disponibili/liberi    per euro                       0,00. 

 

L’Ente non ha applicato l’avanzo libero al bilancio di previsione 2020/2022.  

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

In data 10/08/2020 è stata sottoposta all’Organo di Revisione, per la successiva presentazione al 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale, nella prima seduta utile, la 

proposta di deliberazione e la documentazione necessaria all’esame dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

EFFETTI DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 
SUL BILANCIO DELL’ENTE 

 
L’ente a seguito dell‘Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 

marzo 2020 ha avuto a disposizione un importo di euro 184.043,80 per misure urgenti di 

solidarietà alimentare. Il Commissario Straordinario con atto di indirizzo adottato con delibera n. 32     

del 03/04/2020 ha ritenuto di finalizzare l’intervento attraverso l’acquisto di: 

- generi alimentari o prodotti di prima necessità per euro 184.043,80. 

Sempre secondo le indicazioni contenute nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 (articolo 2, comma 3), il Comune ha aperto un apposito conto corrente 

bancario per raccogliere le donazioni da destinare alle persone in difficoltà economiche per 

consentire loro di poter fare la spesa di beni alimentari e di prima necessità. 

Sul conto sono pervenuti euro 23.045,00 che risultano impegnati attraverso l’acquisto di generi 

alimentari o prodotti di prima necessità per euro 23.045,00. 

L’ente in base all’art. 114 del Dl.18 del 2020 ha ricevuto un contributo Disinfezione e sanificazione 

pari ad euro 35.358,21, in base all’art. 115 un Fondo finanziamento lavoro straordinario Polizia 

Locale di euro 5.464,17. 

L’emergenza sanitaria comporta pesanti effetti sulla gestione finanziaria tanto rispetto alla 

“competenza” quanto rispetto alla “cassa” e, quindi, delle disponibilità liquide. 

Per comprendere gli impatti che ne derivano, in particolare sulle entrate che hanno subito i 

principali effetti, sono rappresentati nella seguente tabella gli scostamenti probabili dell’esercizio 

2020 rispetto al trend dell’ultimo triennio 2017-2019: 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

ENTRATE Rendiconto 
2017

Rendiconto 
2018

Rendiconto 
2019

Media triennio 
2017-2019

Previsione di 
cassa 2020 Scostamento

Addiz comunale 
Irpef 2.582.501,52        2.745.589,34       2.757.805,30       2.695.298,72            2.687.252,29 -                8.046,43 
IMU 3.891.849,66        6.292.448,25       5.201.703,63       5.128.667,18            5.150.000,00                 21.332,82 
TOSAP 309.365,66              380.543,41          386.015,85          358.641,64               400.346,90                 41.705,26 
TARI 2.746.964,89        3.122.911,88       3.025.006,72       2.964.961,16            5.211.274,11            2.246.312,95 
Riscossioni a 
seguito di 
attività di 
verifica e 
controllo        453.524,85         573.488,42          644.045,21          557.019,49               498.656,24 -              58.363,25 
Sanzioni Cds     1.694.347,74      1.979.278,23       1.732.364,28       1.801.996,75            2.108.635,13               306.638,38 

  

(dati SIOPE Banca d'Italia) 

 

L’art. 106 del D.L. n. 34/2020, per l’anno 2020, in relazione alla possibile perdita di entrate 

connesse all’emergenza COVID-19, ha istituito un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali 

degli enti locali al fine di assicurare ai predetti enti l’espletamento delle richiamate funzioni. Per il 

Comune di Corsico il riparto del citato Fondo ha comportato un trasferimento di somme pari ad 

euro 1.442.913,94 destinato a compensare le minori entrate di cui alla tabella precedente e non a 

finanziare nuove spese. 

Il predetto fondo è destinato nel seguente modo: 

- acconto euro 418.301,13 accantonato con delibera n. 61 del 17/06/2020 “Variazione al bilancio di 

previsione 2020/2022” alla Missione 20 Programma 03 Titolo 1; 

- saldo euro 1.024.612,81 a copertura delle seguenti minori entrate; 

 160.000,00 per variazione in diminuzione IMU riscossa attraverso attività di verifica e di 

controllo; 

 164.612,81 per variazione in diminuzione proventi da refezione scolastica; 

 700.000,00 per variazione in diminuzione sanzioni al codice della strada. 

 

Il Dl. 34/2020 ha previsto:  

 l’abolizione del versamento della prima rata dell’IMU per i possessori di immobili classificati 

nella categoria catastale D/2, vale a dire gli immobili degli agriturismi, dei villaggi turistici, 

degli ostelli della gioventù e dei campeggi, a condizione che i relativi proprietari siano 

anche gestori delle attività ivi esercitate, comporta un minor introito previsto per euro 

2.730,90;  

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

 l’esonero dal pagamento della TOSAP e del COSAP delle imprese di pubblico esercizio 

titolari di concessioni o di autorizzazioni di suolo pubblico fino al 31 ottobre 2020. Il minor 

introito viene stimato in euro 49.652,50. 

 

Per tali minori introiti sono previsti ristori da parte dello Stato quantificabili per norma solo per la 

TOSAP e del COSAP in euro 49.652,50 somma delle entrate per tassa e canone occupazione 

spazi e aree pubbliche al 31 dicembre 2019 come risultanti dal SIOPE. 

 

Stante la bassa percentuale di indebitamento, l'ente non si è avvalso della facoltà di rinegoziazione 

dei mutui. 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

L’Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione di assestamento generale del 

bilancio 2020/2022 sono allegati i seguenti documenti  

a. gli elenchi delle variazioni di competenza esercizi 2020-2022 e di cassa esercizio 2020; 

 

b. il quadro generale riassuntivo 2020/2022; 

 

c. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal 

D.Lgs 118/2011; 

 

d. la dichiarazione dei responsabili dei servizi attestante che non si profilano variazioni 

sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle determinazioni 

effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto; 

 

e. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio o passività pregresse rilasciata dai 

responsabili dei servizi. 

Dalle dichiarazioni a corredo dell’operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori 

bilancio da ripianare. 

 

I Dirigenti e i Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di situazioni che possono 

generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

I Dirigenti di Area e le P.O. Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di 

bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo 

a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate. 

 

 

L’Organo di Revisione procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Commissario  

Straordinario con i poteri del Consiglio comunale, riepilogate, per titoli, come segue: 

 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti       1.481.261,56                         -          1.481.261,56 
Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale       1.999.905,90                         -          1.999.905,90 

Utilizzo avanzo di Amministrazione          356.142,86           50.000,00           406.142,86 
- di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente                          -                          -                              -   

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 19.981.783,72   218.948,22-            19.762.835,50 

2 Trasferimenti correnti 2.317.308,14     1.320.341,51          3.637.649,65 
3 Entrate extratributarie 6.671.083,01     865.350,71-              5.805.732,30 
4 Entrate in conto capitale 773.248,34         130.000,00                 903.248,34 

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie -                       -                                                -   

6 Accensione prestiti -                       -                                                -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere -                       -                                                -   

9
Entrate per conto terzi e partite di 
giro 6.459.000,00     -                            6.459.000,00 

36.202.423,21   366.042,58       36.568.465,79    
    40.039.733,53        416.042,58     40.455.776,11 

Disavanzo di amministrazione                            -   
1 Spese correnti 30.192.870,43   236.042,58            30.428.913,01 
2 Spese in conto capitale 3.040.297,10     180.000,00              3.220.297,10 

3
Spese per incremento di attività 
finanziarie 89.000,00           -                                 89.000,00 

4 Rimborso di prestiti 258.566,00         -                               258.566,00 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 
Tesoriere/Cassiere -                       -                                                -   

7
Spese per conto terzi e partite di 
giro 6.459.000,00     -                            6.459.000,00 

Totale generale delle spese     40.039.733,53        416.042,58     40.455.776,11 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale
Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2020 COMPETENZA
BILANCIO 
ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

FONDO DI CASSA     38.325.678,94     38.325.678,94 

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 22.303.759,30   193.066,46-               22.110.692,84 

2 Trasferimenti correnti 2.352.140,44     1.288.441,51             3.640.581,95 
3 Entrate extratributarie 7.196.746,78     865.341,71-                 6.331.405,07 
4 Entrate in conto capitale 925.186,34         130.000,00                 1.055.186,34 

5
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie -                       -                                                   -   

6 Accensione prestiti -                       -                                                   -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere -                       -                                                   -   

9
Entrate per conto terzi e 
partite di giro 6.504.808,20     -                               6.504.808,20 

39.282.641,06   360.033,34           39.642.674,40   
    77.608.320,00            360.033,34     77.968.353,34 

1 Spese correnti 33.266.082,69   236.042,58               33.502.125,27 
2 Spese in conto capitale 3.474.939,89     180.000,00                 3.654.939,89 

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie 89.000,00           -                                     89.000,00 

4 Rimborso di prestiti 258.566,00         -                                  258.566,00 

5
Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere -                       -                                                   -   

7
Spese per conto terzi e 
partite di giro 6.893.395,28           6.893.395,28 

Totale generale delle 
spese     43.981.983,86            416.042,58     44.398.026,44 

SALDO DI CASSA 33.626.336,14   56.009,24-             33.570.326,90   

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale
Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2020 CASSA
BILANCIO 
ATTUALE

VARIAZIONI +/-

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti                           -                          -                              -   
Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale                           -                          -                              -   
Utilizzo avanzo di 
Amministrazione 
- di cui avanzo vincolato 
utilizzato anticipatamente 

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 20.037.594,68   -                         20.037.594,68 

2 Trasferimenti correnti 887.956,11         -                              887.956,11 
3 Entrate extratributarie 6.639.182,04     -                           6.639.182,04 
4 Entrate in conto capitale 1.019.468,71     -                           1.019.468,71 

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie -                       -                                               -   

6 Accensione prestiti -                       -                                               -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere -                       -                                               -   

9
Entrate per conto terzi e 
partite di giro 6.459.000,00     -                           6.459.000,00 

35.043.201,54   -                    35.043.201,54    
    35.043.201,54                        -       35.043.201,54 

Disavanzo di amministrazione 
                           -   

1 Spese correnti 27.294.799,83   -                         27.294.799,83 
2 Spese in conto capitale 1.019.468,71            1.019.468,71 

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie -                       -                                               -   

4 Rimborso di prestiti 269.933,00         -                              269.933,00 

5
Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere -                       -                                               -   

7
Spese per conto terzi e partite 
di giro 6.459.000,00            6.459.000,00 

Totale generale delle spese     35.043.201,54                        -       35.043.201,54 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale
Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2021 

COMPETENZA
BILANCIO 
ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti                             -                          -                              -   
Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale                             -                          -                              -   
Utilizzo avanzo di 
Amministrazione 
- di cui avanzo vincolato 
utilizzato anticipatamente 

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 20.037.594,68          20.037.594,68 

2 Trasferimenti correnti 887.956,11                     887.956,11 
3 Entrate extratributarie 6.610.010,04               6.610.010,04 
4 Entrate in conto capitale 459.468,71                     459.468,71 

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie -                                                    -   

6 Accensione prestiti -                                                    -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere -                                                    -   

9
Entrate per conto terzi e 
partite di giro 6.459.000,00               6.459.000,00 

34.454.029,54     -                    34.454.029,54    
      34.454.029,54                        -       34.454.029,54 

Disavanzo di amministrazione 
-                         -                                               -   

1 Spese correnti 27.253.626,83     -                         27.253.626,83 
2 Spese in conto capitale 459.468,71           -                              459.468,71 

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie -                         -                                               -   

4 Rimborso di prestiti 281.934,00           -                              281.934,00 

5
Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere -                         -                                               -   

7
Spese per conto terzi e partite 
di giro 6.459.000,00        -                           6.459.000,00 

Totale generale delle spese       34.454.029,54                        -       34.454.029,54 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale
Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2022 

COMPETENZA
BILANCIO 
ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

 

 

 

Le variazioni sono così riassunte: 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLURIENNALE 2020 - 2022

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2020
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-815/2020

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +
Minori entrate -
FPV corrente +

1.466.226,13
1.230.183,55

0,00

Differenza 236.042,58

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -
Minori spese + 

787.427,42
551.384,84

Differenza -236.042,58

Sbilancio gestione corrente 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +
Minori entrate -
FPV capitale + 

130.000,00
0,00
0,00

Differenza 130.000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE 

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -
Minori spese + 

180.000,00
0,00

Differenza -180.000,00

Sbilancio gestione conto 
capitale 

-50.000,00 

-50.000,00 Sbilancio 

Avanzo di Amministrazione Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione per Finanziamento Investimenti 50.000,00

Avanzo di Amministrazione Ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione Non Vincolato 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica. 

PLURIENNALE 2020 - 2022

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2021
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-815/2020

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -
Minori spese + 

426.668,49
426.668,49

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio 

Avanzo di Amministrazione Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione per Finanziamento Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione Ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione Non Vincolato 0,00

0,00Finale

PLURIENNALE 2020 - 2022

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-815/2020

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -
Minori spese + 

138.900,00
138.900,00

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio 

Avanzo di Amministrazione Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione per Finanziamento Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione Ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione Non Vincolato 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA ANNO

2022

1 di 3 Esercizio 2020 

Fondo di cassa all'inizio esercizio 38.325.678,94

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.481.261,56 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - (+) 29.206.217,45 27.564.732,83 27.535.560,83 
     di cui per estinzione anticipata di 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 30.428.913,01 27.294.799,83 27.253.626,83 
   di cui: 
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 278.706,26 278.706,26 278.706,26

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
obbligazionari

(-) 258.566,00 269.933,00 281.934,00

     di cui per estinzione anticipata di 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO 
2022

2 di 3Esercizio 2020 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 406.142,86 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale(+) 1.999.905,90 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 903.248,34 1.019.468,71 459.468,71

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 
a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge 

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.220.297,10 1.019.468,71 459.468,71

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 89.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione, prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l’impatto 

delle variazioni sugli equilibri. 

CONCLUSIONE 

 
Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   

visto 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 

(T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- i  D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 10/08/2020 e contenuti nella 

proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-815/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
Parere dell’Organo di Revisione su  assestamento generale del bilancio 2020/2022  
 

verificato 

 

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data delle 

attestazioni rilasciate da ciascun responsabile di Settore/Servizio; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2020/2022; 

- che l’impostazione del bilancio 2020-2022 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019; 
                  

esprime 
 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di variazione di assestamento generale. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 
 
IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

- Presidente Dott.ssa Maria Grazia Zanni  

- Componente Rag. Francesco Candido  

- Componente Dott. Sergio Curti        

 

copia informatica per consultazione



ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Corsico li, 10/08/2020 

Sottoscritto dal Dirigente 
 Settore Istituzionale

(ROMAGNUOLO FILOMENA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e  
s.m.i.  PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 ROMAGNUOLO FILOMENA
                                                                                                                     con firma digitale

Corsico, li 10/08/2020 

copia informatica per consultazione



ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

Visto con parere FAVOREVOLE.

Corsico li, 20/08/2020 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Flavia Ragosta) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività
Delibera N. 85 del 20/08/2020

Servizio Contabilità Bilancio Partecipate Sit Tributi

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 . 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 02/09/2020 al 17/09/2020 , 
ed è diventato esecutivo in data 13/09/2020.

Corsico li, 17/09/2020 

Sottoscritta
(RAGOSTA FLAVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


